§ 6.- Mas ha de saberse, que a ejemplo del peculio castrense, así las leyes anteriores como las constituciones imperiales dieron a ciertas personas peculiares

castrenia dederunt peculia, atque eorum quibusdam permissum erat etiam in potestate degentibus testari. quod nostra constitutio latius extendens, permisit omnibus in his tantummodo peculiis testari quidem, sed iure communi: cuius constitutionis tenore perspecto, licentia est nihil eorum quae ad praefatum ius pertinent ignorare.

## TIT. XII

## QUIBUS NON EST PERMISSUM TESTAMENTA FACERE.

Non tamen omnibus licet facere testamentum. statim enim hi qui alieno iuri subiecti sunt testamenti faciendi ius non habent, adeo quidem ut, quamvis parentes eis permiserint, nihilo magis iure testari possint: exceptis his quos antea enumeravimus, et praeципue militibus qui in potestate parentum sunt, quibus de eo quod in castris adquisierint permissum est ex constitutionibus principum testamentum facere. Quod quidem initio tantum militantibus datum est tam ex auctoritate divi Augusti quam Nervae nec non optimi imperatoris Traiani; postea vero subscriptione divi Hadriani etiam dimissis militia, id est veteranis, concessum est. itaque si quidem fecerint de castrensi peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum quem heredem reliquerint: si vero intestati decesserint, nullis liberis vel fratribus superstitibus, ad parentes eorum iure communi pertinebit.

Ex hoc intellegere possumus, quod in castris adquisierit miles qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adipisci posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare neque, patre mortuo, cum fratribus esse commune, sed scilicet proprium eius esse id quod in castris adquisierit, quamquam iure civili omnium qui in potestate parentum sunt peculia perinde in bonis parentum computantur acsi

certain persons a quasi-castrense peculium; and some of these were even permitted to make a will while they were under parental authority; which right one of Our Constitutions extending more widely, permits all of them to make a will merely disposing of such property, but observing the ordinary formalities. By examining the contents of this Constitution one cannot remain in ignorance of any of the matters which have reference to the right above mentioned.

## TITLE XII.

## WHO ARE NOT PERMITTED TO MAKE WILLS.

All persons, however, are not allowed to make a will, for, in the first place, those who are subjected to the control of another have not the right of testation; to such an extent, indeed, that even if their parents have given them permission they nevertheless cannot legally execute a will; with the exception of those whom We have previously enumerated, and this especially applies to soldiers who are under parental control, to whom permission is granted by Imperial Constitutions to make a will disposing of whatever property they may have acquired while in camp. This right was originally granted only to soldiers in active service, by the authority of the Divine Augustus as well as by that of Nerva, and also by that of the distinguished Emperor Trajan, and afterwards, by an indorsement of the Divine Hadrian it was conceded to soldiers who had been discharged, that is to say, to veterans. Therefore, if any of them have made a will disposing of their castrense peculium, it will belong to those whom they may have constituted their heirs, and if they died intestate, without any surviving children or brothers, the property will belong to their parents by the usual rule of succession.